資本合計（億円） 1,638 1,664 1,777 1,757 1,647

Gross 2,347 2,381 2,336 2,339 2,283 2,522

Net 2,243 2,276 2,209 2,214 2,184 2,422

Gross 1.4 1.4 1.3 1.3 1.4 1.4

Net 1.4 1.4 1.2 1.3 1.3 1.3

事業利益（億円）＜参考＞（※３） 140 203 170 174 144 125

減価償却費（億円） 242 223 236 270 260 262

のれん償却費（億円） 42 39 40 － － －

ＥＢＩＴＤＡ（億円）（※５） 423 465 446 445 404 387

設備投資（億円） 支払ベース 203 218 153 153 230 449

のれん償却前 6.5% 8.4% 8.9%
のれん償却後 3.9% 5.9% 6.6%
のれん償却前 131.71 171.89 191.70

のれん償却後 78.40 121.56 140.93

US$ 121.11 108.81 112.17 112.17 110.45 110.00
CAN$ 94.82 82.07 86.47 86.47 85.23 83.00

※１：２０１８年度第１四半期決算から、国際財務報告基準（ＩＦＲＳ）を任意適用しています。

　　　比較情報となる２０１７年度についてもＩＦＲＳを適用した数値を表示しております。

　　　なお、本補足説明資料の表示数値については、ＩＦＲＳ・日本基準ともに単位未満は四捨五入しております。

※２：金融負債残高にはコマーシャルペーパーを含み、リース債務の残高は含んでおりません。

※３：事業利益は、売上収益－売上原価－販管費で算出しております。

※４：事業利益（賦課金調整後）は、賦課金の認識時期の調整を行った事業利益です。

　　　ＩＦＲＳでは、固定資産税等の賦課金を１月１日に全額（棚卸資産となるものを除く）を費用計上しております。

※５：ＥＢＩＴＤＡは、日本基準は営業利益＋減価償却費＋のれん償却費で、

　　　ＩＦＲＳは事業利益＋減価償却費（飲食店舗の家賃にかかるリース資産の減価償却費を除く）で算出しております。

※６：２０１６年７月１日付で普通株式５株につき１株の割合をもって株式併合を実施しております。

　　　２０１５年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、ＥＰＳ（円 銭）を算定しております。

※７：為替換算レートは期中平均レートです。

２０１５年度 ２０１６年度 ２０１７年度 ２０１７年度

（日本基準）

（日本基準） （ＩＦＲＳ）※１

（ＩＦＲＳ）※１

売上収益（億円）

Ｄ／Ｅレシオ（倍）

２０１７年度 ２０１７年度 ２０１８年度
２０１９年度

見通し

97

3.3%

２０１８年度 ２０１９年度

営業利益（億円） 68 77

金融負債残高（億円）
 （※２）

　営業利益率（％）
2.3% 2.6%

為替換算レート（円）
（※７）

２０１５年度 ２０１６年度

売上収益（億円）

　営業利益率（％）
2.7% 1.5%

営業利益（億円） 108 62

3.1%

128

金融負債残高（億円）
 （※２）

Ｄ／Ｅレシオ（倍）

ＲＯＥ（％） 5.1% 1.9%

ＥＰＳ（円 銭）
（※６）

109.40 42.36

4.4%

92.27

為替換算レート（円）
（※７）

財務ハイライト（２０１５年～２０１９年）

補足説明－1

国内酒類 （単位：万函／大瓶換算）

サッポロ生ビール黒ラベル計 － － 100% 1,687 1,760 104%

ヱビス計 － － 99% 857 870 102%

①ビール計 － － 102% 2,991 3,100 104%

②発泡酒計 － － 83% 257 200 78%

③新ジャンル計 － － 92% 1,217 1,150 95%

ﾋﾞｰﾙ・発泡酒・新ｼﾞｬﾝﾙ合計（①+②+③） － － 98% 4,466 4,450 100%

ビールテイストノンアルコール飲料 72 55 76% 93 85 92%

（単位：億円）

国産ワイン 33 31 93% 47 53 115%

輸入ワイン 52 54 104% 82 93 113%

85 85 100% 129 147 114%

253 280 111% 353 412 117%

小計 339 366 108% 483 559 116%

▲ 56 ▲ 71 － ▲ 85 － －

283 294 104% 398 － －

注：リベート等控除の通期見通しにつきましては開示しておりません。

海外ビール （単位：万函／大瓶換算）

海外ブランド（※１） 1,039 1,007 97% 1,368 1,341 98%

サッポロブランド 467 463 99% 628 641 102%

※１：スリーマン社、アンカー社を含む。

飲料水（ポッカサッポロフード＆ビバレッジ） （単位：万函）

3,281 3,122 95% 4,370 4,280 98%

※２：国内売上のみ。（豆乳除く）

２０１8年度
第３四半期

２０１9年度
第３四半期

前年比
２０１9年度
年間見通し

前年比

２０１8年度
第３四半期

２０１9年度
第３四半期

前年比 ２０１8年度
２０１9年度
年間見通し

前年比

２０１8年度

ワイン計

スピリッツ計（RTD・洋酒・焼酎）

リベート等控除

合計

２０１9年度
年間見通し

前年比

飲料水（※２）

２０１9年度
第３四半期

前年比 ２０１8年度
２０１9年度
年間見通し

前年比

２０１8年度
第３四半期

２０１9年度
第３四半期

前年比 ２０１8年度

２０１8年度
第３四半期

主な売上数量・金額

補足説明－2

連結損益計算書（要約） （単位：億円）

酒類事業　※２ 2,395 2,385 ▲ 10 ▲0.4%
　日本・アジア酒類 1,807 1,811 4 0.2%
　北米酒類 379 366 ▲ 13 ▲3.4%
　外食 209 207 ▲ 2 ▲0.8%
食品飲料事業　※２ 1,187 1,215 27 2.3%
　日本・アジア食品飲料 984 998 14 1.4%
　北米飲料 203 216 13 6.6%
不動産事業　※２ 183 183 0 0.1%
その他 45 44 ▲ 1 ▲2.3%

売上収益 3,810 3,827 16 0.4%

酒類事業　※２ 27 45 18 68.3%

　日本・アジア酒類 21 43 23 109.8%

　北米酒類 8 1 ▲ 8 ▲89.5%

　外食 ▲ 1 1 3 ―

食品飲料事業　※２ 5 ▲ 13 ▲ 18 ―

　日本・アジア食品飲料 11 ▲ 12 ▲ 24 ―

　北米飲料 ▲ 6 ▲ 1 6 ―

不動産事業　※２ 82 97 16 19.3%

その他 1 ▲ 1 ▲ 2 ―

全社 ▲ 45 ▲ 51 ▲ 6 ―

営業利益 68 77 9 12.9%

金融収益・費用 ▲ 11 ▲ 11 1 ―

持分法投資損益 0 0 0 6.4%

税引前利益 57 66 9 16.4%

法人税等 21 24 3 13.5%

非支配株主損益 ▲ 6 ▲ 3 3 ―

親会社の所有者に帰属する当期利益 42 46 4 8.3%

＜参考＞

事業利益　　　　　　　　（※３） 68 64 ▲ 5 ▲6.8%

事業利益（賦課金調整後）（※４） 75 70 ▲ 4 ▲5.9%

ＥＢＩＴＤＡ　　　　　　（※５） 262 254 ▲ 7 ▲2.8%

※１：２０１８年度第１四半期決算から、国際財務報告基準（ＩＦＲＳ）を任意適用しています。

※２：２０１９年度第１四半期から、「国内酒類事業」「国際事業」「食品・飲料事業」「外食事業」「不動産事業」の

　５報告セグメントを、「酒類事業」「食品飲料事業」「不動産事業」の３報告セグメントに変更しています。